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گــروه علمی و آموزشــی- 
محققــان دانشــگاه آدلایــد اعلام 
کردنــد از آب دریای تصفیه نشــده 
 ســوخت هیــدروژن پــاک تولید 

کرده اند.
تقاضا برای سوخت هیدروژن 
که یک منبع پاک است ، در سال های 
آینــده افزایش می یابد. این درحالی 
اســت که جهان همچنــان در حال 
کاهش مصرف سوخت های فسیلی 
به نفع منابع انرژی پاک اســت. یافته 
های این تحقیق به تدریج انرژی پاک 
ارزان تری برای مناطق ساحلی فراهم 

می کند.
پروفسور شیژانگ کیائو یکی از 
رهبران ایــن پروژه می گوید: ما آب 
دریا را با کارآمدی حدود ۱۰۰ درصد 

به اکسیژن و هیدروژن تبدیل کردیم 
تا هیدروژن ســبز بــرای الکترولیز 
بســازیم. برای این منظــور از یک 
کاتالیــزور ارزان قیمت که در فرایند 
الکترولیزر تجــاری به کار می رود، 

استفاده کردیم.
به طور معمول آب دریا باید قبل 
از تجزیه به هیدروژن و اکســیژن از 
طریق الکترولیز، تصفیه شود. محققان 
پروژه جدید ادعا می کنند با استفاده 

از اکسید کبالت و اکسید کروم روی 
سطح کاتالیزور، شــاهد عملکردی 
بودنــد کــه مشــابه بــه کارگیری 
کاتالیزورهای پلاتینیوم و ایریدیم در 

آب تصفیه و یونیزه شده است.
آب دریا در مقایســه یک منبع 
وسیع اســت و می توان با استخراج 
ســوخت هیــدروژن از آن بــدون 
تصفیــه در هزینه هــا صرفه جویی 
کــرد. به هرحــال اگر ایــن روش 
به طــور موفقیت آمیــز در مقیاس 
تجاری اجرا شــود، احتمــالا بتوان 
 در شهرهای ســاحلی از آن استفاده 

کرد.
گام بعــدی محققــان ایجــاد 
 یک سیســتم با الکترولیــزر بزرگتر 

است.

آب دریا به سوخت پاک تبدیل می شود!

گروه علمی و آموزشــی- طی 
ســال های اخیر شــاهد توجه  ویژه به 
حوزه های نوظهــوری مانند متاورس، 
بلاک چیــن، دوقلــوی دیجیتــال و 
چاپ ســه بعدی هســتیم. حدود یک 
مــاه از شــروع ســال ۲۰۲۳ می گذرد 
و پیش بینی هــای مختلفی از ســوی 
کارشناسان و متخصصان برای توسعه 
و پیشرفت این فناوری ها در سال جدید 
ارائه شــده است. پیش بینی های دنیای 
علم و فناوری برای ســال ۲۰۲۳ را در 

این گزارش مرور می کنیم.
هوش مصنوعی و رباتیک

هوش مصنوعی کــه به اختصار 
AI  هــم گفتــه می شــود، بــرای 
توصیف ماشــین هایی بــه کار می رود 
که فعالیت های شــناختی وابســته به 
ذهن انســان را انجام می دهند. هوش 
مصنوعی کاربردهای زیادی پیدا کرده 
و انتظار می رود که در سال ۲۰۲۳ شاهد 
توسعه هوش مصنوعی بدون کد باشیم. 
 No-code( هوش مصنوعی بدون کد
AI( به مجموعــه ای از فناوری هایی 
گفته می شــود که افراد عادی را قادر به 
ایجاد برنامه های کاربردی بدون داشتن 
تجربه برنامه نویســی قبلــی می کند. 
پیش بینی می شــود که خرده فروشان 
بیشــتری از هــوش مصنوعــی برای 
مدیریت و خودکارسازی فرآیندهای 
مدیریت موجــودی اســتفاده  کنند. 
همینطــور از هوش مصنوعی به عنوان 
موتور محرکــی برای تحویل خودکار 
کالا به مشــتریان استفاده خواهند کرد 
و با این شــرایط، بسیاری از کارمندان 
این شرکت ها مجبور هستند به کار در 
کنار ماشــین های خودکار عادت کنند. 
در حــوزه رباتیک هم شــاهد حضور 
ربات هایــی خواهیم بود که هم از نظر 
ظاهری و هم از لحاظ قابلیت ها، بیشتر 
شبیه انسان ها هستند. این نوع ربات ها 
در وظایفی مانند استقبال کننده، دربان یا 
همراه افراد مســن استفاده خواهند شد 
یا مسئولیت های سنگینی را در انبارها 
یا کارخانه ها در کنار انســان ها در خط 
تولید و تــدارکات برعهده می گیرند.
سپتامبر ۲۰۲۲ ایلان ماسک، مدیرعامل 
تسلا، دو نمونه اولیه ربات انسان نمای 
اپُتیمــوس )Optimus( را در روز 
هوش مصنوعی تســلا معرفی و اعلام 
کرد که این شــرکت ظرف ۳ تا ۵ سال 
آینده، آماده پذیرش سفارش این ربات 
خواهد بود. این ربات می تواند کارهای 
ســاده ای مانند بلند کردن وســایل و 
آبیــاری گیاهان را انجام دهد و شــاید 
بتوانیم به زودی ربات پیشــخدمت در 
خانه برای انجام کارهای منزل داشــته 

باشیم. با پیشرفت های صورت گرفته 
در حوزه آب کشــت یا هیدروپونیک 
)hydroponic( و سیستم های نوین 
روشنایی، می توان از ربات ها در بخش 
کشاورزی نیز استفاده کرد. ربات های 
 agricultural( هوشمند کشــاورز
robots( می تواننــد نظارت دقیقی بر 
نور و دمای محیط های گلخانه داشــته 
باشــند و بدون نیاز بــه حضور نیروی 
انســانی، فرآیند برداشت محصول را 
هم انجام دهند. پیش بینی می شــود که 
بازار ربات های مزرعه  در ســال ۲۰۲۳ 
نیز با رشد چشــمگیری مواجه شود؛ 
ربات هایی که در هر ســاعت از شبانه 
روز، وظایــف مختلفی مانند کاشــت 
و برداشــت محصولات، حتی حذف 
علف هــای هــرز را انجــام می دهند. 
بیشترین استقبال از این نوع ربات های 
مزرعه  در کشــورهای آمریکا، کانادا، 
اســترالیا، برزیل و کشورهای اروپایی 

خواهد بود.
متاورس

متــاورس یک پــروژه واقعیت 
مجــازی یا یک دنیای مجــازی برای 
پیونــد دادن جهــان فیزیکی با زندگی 
دیجیتال، دنیای آواتارها و نسل بعدی 
اینترنت اســت. این دنیــای مجازی از 
طریق هدســت های واقعیت مجازی، 
عینک های واقعیت افزوده، گوشی های 
هوشــمند یا کنســول های بازی قابل 
دسترســی خواهد بــود و بنابراین در 
این حوزه قطعا شــاهد توسعه فناوری 
 augmented( افــزوده  واقعیــت 
 virtual( و واقعیت مجازی )reality
reality( خواهیــم بود تا محیط های 
ملاقات مجازی فراگیرتری را در اختیار 
داشــته باشــیم.یکی از جذابیت های 
متاورس این اســت که بــه افراد اجازه 
می دهــد تا به شــیوه ای اجتماعی تر با 
یکدیگر تعامل داشته باشند. در گذشته، 
بیشــتر تعامل های آنلایــن محدود به 
 )chat rooms( اتاق های گفت وگوی
متنی بــود؛ اما متاورس ایــن امکان را 
فراهم می کند تا افراد به شیوه ای بسیار 
واقعی تر با یکدیگر تعامل داشته باشند. 
این موضوع با پیشرفت فناوری واقعیت 
مجازی )VR(  امکان پذیر خواهد شد. 
پیش بینی می شــود که در سال ۲۰۲۳ 
هدســت های واقعیت مجازی رایج تر 
و مقرون به صرفه تر شــده و دسترسی 
افراد بیشتری را به متاورس فراهم کنند.

کاربردهای متاورس هم دســتخوش 
تغییرات زیادی خواهد شــد و بیشتر 
از اینکه جنبه ســرگرمی و بازی داشته 
باشد، کاربردهای متنوع تری پیدا می کند. 
به عنوان مثال می تــوان از متاورس در 

حوزه آموزش اســتفاده کــرد؛ در این 
محیــط مجازی ســه بعدی، به راحتی 
در کلاس ها شــرکت کرده و با ســایر 
دانش آموزان و معلمــان ارتباط در هر 
نقطه ای از دنیا ارتباط برقرار کرد. در سال 
۲۰۲۳ شاهد توسعه فناوری پیشرفته تر 
آواتــار )avatar( خواهیم بود. آواتار، 
تصویری گرافیکی از ما است که هنگام 
تعامل با سایر کاربران در متاورس نشان 
می دهیم. آواتار می تواند دقیقاً شــبیه ما 
در دنیای واقعی باشــد. از طریق ضبط 
حــرکات، آواتارهای هر فرد می توانند 
درست منطبق با زبان بدن و حرکت های 
منحصر به فرد همان شخص، واکنش 
نشان دهند. توسعه متاورس این حوزه 
را به یک کســب وکار بســیار پر رونق 
طی چند سال آینده تبدیل خواهد کرد 
و شــرکت های بزرگ زیادی روی این 
بخش سرمایه گذاری های کلان چندین 
میلیارد دلاری خواهند داشت. متاورس 
یک تجارت بسیار پرسود خواهد بود. 
شــرکت ها می توانند برای دسترسی 
بــه متاورس یا خدمــات خاص آن، از 

کاربــران هزینه دریافت کنند. به عنوان 
مثال، به راحتی می توان از کاربران برای 
اجاره فضای مجــازی برای برگزاری 
جلسه های آموزشی یا کاری یا طراحی 
آواتار خاص هر فرد، هزینه های بالایی 

دریافت کرد.
بلاک چین

فنــاوری بلاک چین  زنجیره ای از 
اطلاعات دیجیتالی است و هر بلاک در 
این زنجیره، مسئول ذخیره سازی نوعی 
از اطلاعات است. هر بلاک، اطلاعاتی 
مربــوط به معامله ها مانند تاریخ، زمان، 
مبلغ خرید شــما از سایت و اطلاعات 
فروشــندگان و خریداران در معامله ها 
را ذخیــره می کند. به جای اســتفاده از 
نــام واقعی افــراد در معامله ها، خرید 
بــدون هیچ گونه اطلاعات هویتی و با 
اســتفاده از امضای دیجیتال منحصر به 
فرد انجام می شود. پیشرفت چشمگیر 
فناوری بلاک چین در ســال ۲۰۲۳ نیز 
پیش بینی شــده است. در حال حاضر، 
ما همه چیــز را در فضای ابری ذخیره 
می کنیم؛ اما اگر ذخیره سازی داده ها را 

غیرمتمرکز کنیم و داده ها را با استفاده از 
بلاک چین رمزگذاری کنیم، اطلاعات 
نه تنها ایمن تر خواهد بود، بلکه راه های 
نوآورانه ای برای دسترســی و تحلیل 

آن ها خواهیم داشت.
دوقلوی دیجیتال )دیجیتال 

تویین(
فنــاوری دوقلــوی دیجیتــال، 
شبیه ســازی  مجــازی از فرآیندهــا، 
عملیات یا محصولات در دنیای واقعی 
اســت که می تواند برای شبیه سازی، 
یکپارچه ســازی، آزمایــش ایده های 
جدیــد، نظارت و نگهــداری در یک 
محیط دیجیتال اســتفاده می شــود. از 
دوقلوهای دیجیتالی برای بازســازی 
اشیاء فیزیکی در دنیای مجازی استفاده 
می شــود و در این شــرایط، طراحان 
و مهندســان می تواننــد تحــت هر 
شــرایط قابل تصوری و بدون صرف 
هزینه های بــالا، آزمایش های واقعی 
را انجام دهند. در ســال ۲۰۲۳، فناوری 
دوقلوی دیجیتال کاربرد گسترده تری 
در کارخانه ها، صنایع ماشین ســازی، 

خودرو و حتــی خدمات مراقبت های 
بهداشت و سلامت خواهند داشت.

چاپ سه بعدی
ســه بعدی  چــاپ  فنــاوری 
مجموعه ای از فرآیندها اســت که مواد 
به صورت کنترل شــده ای به یکدیگر 
پیوند داده می شود تا یک شیئ سه بعدی 
ساخته شود. این کار به صورت لایه لایه 
انجام می شــود.رابطه مســتقیمی بین 
فنــاوری دوقلوی دیجیتــال و چاپ 
ســه بعدی وجود دارد. پس از آزمایش 
در دنیای مجازی، مهندســان می توانند 
اجزای ســازنده را تغییر داده و ویرایش 
کنند، سپس آنها را با استفاده از فناوری 
چاپ ســه بعدی در دنیای واقعی ایجاد 
کننــد. به عنوان مثال، تیم های فرمول ۱ 
داده های ارسال شــده توسط حسگرها 
درخصوص دما و شرایط آب وهوایی را 
در جریان مسابقه جمع آوری می کنند تا 
نحوه تغییرات شرایط خودرو در حین 
مســابقه را ارزیابی کنند. این داده ها به 
دوقلویِ دیجیتالیِ موتور و سایر اجزای 
خودرو منتقل می شوند تا سناریوهایی 

برای انجام تغییرات در حین برگزاری 
مسابقه تهیه شود. سپس اجزاء خودرو 
براســاس نتایج به دســت آمده چاپ 
سه بعدی می شــوند تا مورد آزمایش 
قرار بگیرند. یکی از مزیت های فناوری 
چاپ ســه بعدی،  سرعت بخشیدن به 
انجام برخی فرآیندها اســت؛ از جمله 
اینکه می توان از فناوری چاپ سه بعدی 

برای ساخت خانه ها هم استفاده کرد.
اســتفاده از چاپگرهای سه بعدی 
برای ســاخت دیوارهــای خانه، زمان 
ســاخت، هزینه ها، میزان کار فیزیکی 
مورد نیاز را به شــدت کاهش می دهد. 
پیش بینی شده که استفاده از این فناوری 
در پروژه های پیشگامانه خانه سازی طی 
ســال ۲۰۲۳ به ویژه در ایالات متحده با 
رشــد بسیار چشمگیری مواجه شود و 
طی چند ســال آینده به یک ترند مهم 
در صنعت ســاخت و ساز تبدیل شود. 
یکی دیگر از کاربردهای روبه گسترش 
فناوری چاپ سه بعدی مربوط به حوزه 
پزشــکی اســت. قطعا فناوری چاپ 
سه بعدی از ظرفیت بسیار بالایی برای 
استفاده در حوزه پزشکی و مراقبت های 
بهداشتی برخوردار است. به عنوان مثال 
می توان بسیاری از وسایل پزشکی مثل 
وســایل جراحی، انــواع ایمپلنت ها و 
پروتزهای خارجی را با اســتفاده از این 
فناوری تولید کرد. اســتفاده از فناوری 
چاپ ســه بعدی، هزینه های درمان را 
به شــکل قابل توجهــی کاهش داده و 
زمینه دسترســی تعداد بیشتری از افراد 
بــه خدمات پزشــکی و مراقبت های 
بهداشــتی را فراهم می کنــد. به عنوان 
مثال، پژوهشــگران دانشــگاه مادرید 
اســپانیا درحال توســعه نمونه اولیه 
چاپگر سه بعدی هستند که امکان تولید 
پوست را برای بیماران دچار سوختگی 
یا تصادف فراهــم می کند. یکی دیگر 
از کاربردهای بســیار مهم این فناوری، 
حل مشکل کمبود عضو اهدایی برای 
پیوند است. اگرچه راه  نسبتا درازی در 
این حوزه پیــش رو داریم، اما می توان 
امیدوار بود که عضوهای پیوندی چاپ 
سه بعدی، مشکل بســیاری از بیماران 
نیازمنــد پیونــد را در آینــده برطرف 
خواهــد کرد. براســاس پیش بینی ها، 
حجم این بازار از ۱۲.۶ میلیارد دلار در 
ســال ۲۰۲۰، در سال ۲۰۲۳ بیش از ۱۷ 

درصد رشد را شاهد خواهد بود.
 ویرایــش ژن بــا فناوری 

کریسپر
از طریــق ویرایش کــردن ژن ها 
می توانیــم تغییراتی در مــواد، گیاهان 
و حتی انســان ها به وجــود بیاوریم. 
ویرایــش ژن، کاری ماننــد ویرایش 

کلمه ها اســت که می توانیم کلمه هایی 
را حــذف و واژه هــای جدیــدی را 
اضافه کنیــم. از ویرایش ژن می توانیم 
 ،DNA بــرای اصلاح جهش هــای
حل مشــکل آلرژی بــه موادغذایی، 
افزایش سلامت محصولات و یا حتی 
ویرایش ویژگی های مانند رنگ چشم 
و مو در انسان اســتفاده کرد. در حالی 
 )gene therapy( کــه ژن درمانــی
شــامل افــزودن کپی هــای کاربردی 
ژن های اصلاح شــده بــرای اصلاح 
یک نقص اســت، روش ویرایش ژن 
از طریــق فناوری کریســپر می تواند 
توالی های خاص DNA را هدف قرار 
داده و اصلاح کنــد. تکرارهای کوتاه 
پالیندرومی فاصله دار منظم خوشه ای به 
اختصار کریسپر، فناوری در دسترس تر 
از ســایر روش ها محســوب شده و 
پژوهش های مبتنی بر کریسپر، آسان تر و 
مقرون به صرفه تر است. با قیچی جادوییِ 
فناوری کریسپر- کَس۹ شاهد سرعت 
یافتن فناوری ویرایش ژن خواهیم بود. 
این فناوری، متخصصان ژنتیک را قادر 
می سازد تا قسمت های مدنظر از ژنوم 
را ویرایــش کنند. ایــن کار با حذف، 
افزودن یا تغییــر بخش هایی از توالی 
DNA  صورت می گیرد. این روش در 
حال حاضر ساده ترین، پرکاربردترین 
و دقیق ترین روش دســتکاری ژنتیکی 
است. این سیستم دارای پتانسیل بالایی 
برای درمان طیف وسیعی از بیماری های 
دارای مؤلفه ژنتیکی از جمله ســرطان، 
هپاتیــت B یــا حتی کلســترول بالا 
است.اگرچه هنوز هیچ روش درمانی 
موفق به دریافت مجوز نشــده است، 
اما در نشســت ســالانه ۲۰۲۲ انجمن 
هماتولوژی آمریکا )ASH(، برخی از 
پیشرفته ترین درمان های درحال توسعه 
مبتنی بر فناوری کریســپر برای درمان 
اختلالات خونی به نمایش گذاشته شد. 
ژن درمانی توسعه یافته توسط شرکت  
 CRISPR سوئیســی- آمریکایــی
Therapeutics و شرکت آمریکایی 
 ،Vertex Pharmaceuticals
روش های نزدیک به تایید هستند. هر 
دو شرکت تلاش می کنند پژوهش های 
خــود را برای توســعه روش درمانی 
جدید برای درمان بیماری های خونی 
مانند سلول داســی شکل )SCD( و 
بتا تالاسمی در بیماران وابسته به خون  
)TDT(، تا پایان سه ماهه نخست سال 
۲۰۲۳ تکمیل کنند. پیش بینی می شود 
که نخســتین درمان مبتنــی بر فناوری 
کریسپر در سال ۲۰۲۳ موفق به دریافت 
  )FDA( مجوز از ســازمان غذا و دارو

آمریکا شود.

برای شگفتی های علم و فناوری سال ۲۰۲۳ 
آماده شوید

از دیدن »آواتار«های خودمان که در دنیای »متاورس« نقش آفرینی می کنند یا ربات های کشاورز که در مزارع  درحال کاشت و برداشت محصولات کشاورزی هستند 
و حتی خانه هایی که با چاپگرهای سه بعدی ساخته می شوند، تعجب نکنید! همه اینها بخشی از فناوری هایی هستند که قرار است در سال جدید میلادی ۲۰۲۳ ما را شگفت زده کنند.

گروه علمی و آموزشــی-پژو 
۲۰۰8 خودرویی اســت که از همان 
آغاز عرضه در بازار جهانی موافقان و 
منتقدان زیادی را مشغول خود کرده 

است. 
حضــور این خــودرو در بازار 
ایــران هر چند به دلیــل تحریم ها و 
کاهش سرعت تولید با چالش مواجه 
شد اما اینجا هم بحث درباره این مدل 
بویژه در رابطه با برچسب قیمت آن 
داغ است زیرا گروهی این خودرو را 
به عنوان یک محصول شهری مناسب 
قبول دارند اما در مقابل گروه بزرگی 
نیز رده قیمتی آنرا نسبت به محصولی 

که ارائه شد، نامناسب می دانند.
پژو ۲۰۰8 به عنوان یک کراس 
اوور کوچک اولین بار در سال ۲۰۱۳ 
در نمایشگاه خودروی ژنو رونمایی 
شــد و تا کنون روی خط تولید قرار 
دارد. مهمترین تغییر چهره پژو ۲۰۰8 
به مدل سال ۲۰۲۰ آن مربوط می شود 
کــه هم در نمای ظاهری و هم کابین 
به شدت جذاب تر از مدل های قبلی 

خود ظاهر شد.
اکنون در جدیدترین خبر مربوط 
بــه پژو ۲۰۰8، رندرهای مدل ۲۰۲4 

این خودرو منتشــر شــده که مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفته است. هر 
چند رندرها منبع قابل اعتمادی برای 
صحبت درباره یک محصول جدید 
نیســتند اما چون منتشر کننده رندر 
پژو ۲۰۰8 مدل ۲۰۲4 سابقه موفقی 
در این زمینه داشته و درصد بالایی از 
پیش بینی هایش درست بوده است.

همانطــور کــه مشــاهده می 
کنید، بزرگترین تغییر در مقایســه با 
مدل قبلی بــه دماغه و بطور خاص 
جلوپنجــره جدید که لوگوی جدید 
پژو میان آن قرار دارد. این جلوپنجره 

دقیقا از محصولات جدید پژو مانند 
۳۰8 هــاچ بک و واگــن و البته 4۰8 
فســت بک الهام گرفته شــده است. 
طراحی سپر جلو نیز میزبان تغییرات 

جدیدی بوده است.
گرافیــک چــراغ هــای جلو 
تغییرات جزئی را نشان می دهد و در 
قســمت عقب نیز چراغ های اصلی 
بازطراحی شده و با گرافیک داخلی 
جدید از راه رسیده اند. لوگوی جدید 

پژو اینجا هم حضور دارد.
براساس اعلام کمپانی پژو، در 
۲۰۰8 جدید از سیستم هیبرید ملایم 

اســتفاده خواهد شــد و احتمالا این 
فرانســوی در دو تریــم ۱۰۰ و ۱۳۰ 
اســب بخاری عرضه می شــود. در 
بخش جعبه دنده نیز شانس اصلی با 
نمونه ۶ ســرعته دوکلاچه اتوماتیک 

است.
ایــن جعبه دنده در هماهنگی با 
موتور الکتریکی ۲۱ کیلوواتی، سطح 
بهینــه ای از مصرف ســوخت)۱۵ 
درصــد بهینه تــر( را ارائه می دهد.
نمونــه تمام الکتریکــی پژو ۲۰۰8 
نیز یکی از جــذاب ترین تریم های 
این خودرو محســوب می شود که 
احتمالا ۱۵۶ اســب بخار خروجی و 
برد حرکتــی 4۰۰ کیلومتر را خواهد 

داشت.

پژو 2008 جدید از راه می رسد


